Zeitschrift: Archiv des Historischen Vereins des Kantons Bern

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Bern

Band: 96 (2022)

Artikel: Inszenierung von Glauben und Macht : die Berner Ratsgeschlechter
und der Minsterbau 1393 bis 1470

Autor: Gerber, Roland

Inhaltsverzeichnis
DOl: https://doi.org/10.5169/seals-1071035

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 08.03.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-1071035
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Inhaltsverzeichnis

Einleitung 8
Biografik und soziale Netzwerkanalyse 10
Bau und Ausstattung des Miinsters als Indikator fiir den sozialen Aufstieg 11
Zielsetzung und Fragestellungen 13
Gliederung und Inhalt 15
Selbstverstiandnis der Twingherren 20
Selbstwahrnehmung 21
Soziale Rangordnung nach Twingherrschaften 22
Soziale Rangordnung nach Adelstitel 23
Fremdwahrnehmung 26
Alter Adel versus neuer Adel 29
Verlust von Ehre und Besitz: die von Bubenberg 30
Militdrischer Ruhm: die von Erlach 33
«Dass recht alte Junker zu neuen werden» 36
Anlass und Initiatoren des Miinsterbaus 1393 bis 1418 38
Bekenntnis zum wahren Glauben 39
Aufbruch in eine neue Zeit 42
Konig und Papst: Wegbereiter einer neuen Weltordnung 47
Bauvorbereitungen bereits vor 1418 48
Politische und gesellschaftliche Voraussetzungen des Miinsterbaus 53
Ausbau und Intensivierung der Ratsherrschaft 54
Auseinandersetzungen um Glaubensfragen 66
Zwei Schultheissen - ein Bauvorhaben 73
Ludwig von Seftigen 74
Peter (V) von Krauchthal 81
Organisation und Wohiltéater des Baubetriebs 1418 bis 1453 90
Bauorganisation 92
Ubereinkunft mit dem Deutschen Orden 93
Baubetrieb unter Matthdus Ensinger 96

Kirchenpflege von St.Vinzenz 110



Baufinanzierung
Einkiinfte der Kirchenfabrik
Korn- und Geldzinse
Einmalige Vergabungen
Unterfinanzierung des Baubetriebs
Bau von Grabkapellen, Chor und Seitenschiffen
Erste Kapellen- und Altarstiftungen
Baustart mit Unterbruch
Bittsteller an den Papst
Intensivierung der Bautitigkeit
Tuch- und Geldkaufleute
Stiftungen an Chorverglasung

Allgemeine Stiftungen an Bau von Altarhaus und Seitenschiffen

Rahmenbedingungen des Minsterbaus
Schultheiss Rudolf Hofmeister
Neubiirger und oberster Repriasentant der Biirgerschaft
Lebensmittelteuerung, Pest und Krieg
Kriegsfolgen und Abwahl als Schultheiss
Machtergreifung durch die Twingherren
Konflikt mit Freiburg und Friedensbemiihungen
Einigung unter den Twingherren
Kriege und soziale Spannungen als Hemmnisse des Miinsterbaus

Streben nach Macht und Prestige 1453 bis 1470
Reorganisation des kommunalen Bauwesens
Einbezug der Hiitte in die stidtische Amterorganisation
Finanzhaushalt von St.Vinzenz
Baubetrieb unter Stefan Hurder und seine Nachfolger
Vollendung von Seitenschiffgew6lben und Westpartien
Vermehrte Einflussnahme des Rats auf die Stiftungstétigkeit
Umwidmung und Neuanlage von Kapellen- und Altarstiftungen
Stiftungen von Handwerksgesellschaften
Expansion und Auseinandersetzungen um die Fiihrung der Stadt
Fremde Implikationen

Widerstand gegen die Twingherren

119
120
121
125
131
137
137
140
151
157
160
189
196

206
207
208
219
233
239
241
253
260

264
265
269
271
280
298
299
302
322
329
330
346



Miinsterbau und Stadtgesellschaft
Bau und Ausstattung des Miinsters als Spiegel der gesellschaftlichen
Entwicklung
Beteiligung der verschiedenen sozialen Gruppen am Miinsterbau
Griindergeneration
Zweite Stiftergeneration
Dritte Stiftergeneration
Stadt- und Landbewohner
Frauen
Abhiingigkeiten des Baubetriebs von dusseren Einwirkungen
Massnahmen zur Baufinanzierung
Latenter Geldmangel und Bauunterbriiche

Ausblick und Dank

Anhang
Tabellen
Abkiirzungen
Abbildungen
Bibliografie
Anmerkungen

Personenregister

360

362
365
367
368
370
372
375
376
377
378

384

388
388
400
400
402
418
458



«Durch die Erinnerung an die Geschichte wird Herrschaft legitimiert.
Herrschaft braucht aber auch Zukunft, sie braucht die Erwartung, ja die
Gewissheit kiinftiger Herrschaft».!



	...

