

Zeitschrift: Archiv des Historischen Vereins des Kantons Bern

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Bern

Band: 96 (2022)

Artikel: Inszenierung von Glauben und Macht : die Berner Ratsgeschlechter und der Münsterbau 1393 bis 1470

Autor: Gerber, Roland

Inhaltsverzeichnis

DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-1071035>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 25.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Inhaltsverzeichnis

Einleitung	8
Biografik und soziale Netzwerkanalyse	10
Bau und Ausstattung des Münsters als Indikator für den sozialen Aufstieg	11
Zielsetzung und Fragestellungen	13
Gliederung und Inhalt	15
Selbstverständnis der Twingherren	20
Selbstwahrnehmung	21
Soziale Rangordnung nach Twingherrschaften	22
Soziale Rangordnung nach Adelstitel	23
Fremdwahrnehmung	26
Alter Adel versus neuer Adel	29
Verlust von Ehre und Besitz: die von Bubenberg	30
Militärischer Ruhm: die von Erlach	33
«Dass recht alte Junker zu neuen werden»	36
Anlass und Initiatoren des Münsterbaus 1393 bis 1418	38
Bekenntnis zum wahren Glauben	39
Aufbruch in eine neue Zeit	42
König und Papst: Wegbereiter einer neuen Weltordnung	47
Bauvorbereitungen bereits vor 1418	48
Politische und gesellschaftliche Voraussetzungen des Münsterbaus	53
Ausbau und Intensivierung der Ratsherrschaft	54
Auseinandersetzungen um Glaubensfragen	66
Zwei Schultheissen – ein Bauvorhaben	73
Ludwig von Seftigen	74
Peter (V) von Krauchthal	81
Organisation und Wohltäter des Baubetriebs 1418 bis 1453	90
Bauorganisation	92
Übereinkunft mit dem Deutschen Orden	93
Baubetrieb unter Matthäus Ensinger	96
Kirchenpflege von St. Vinzenz	110

Baufinanzierung	119
Einkünfte der Kirchenfabrik	120
Korn- und Geldzinse	121
Einmalige Vergabungen	125
Unterfinanzierung des Baubetriebs	131
Bau von Grabkapellen, Chor und Seitenschiffen	137
Erste Kapellen- und Altarstiftungen	137
Baustart mit Unterbruch	140
Bittsteller an den Papst	151
Intensivierung der Bautätigkeit	157
Tuch- und Geldkaufleute	160
Stiftungen an Chorverglasung	189
Allgemeine Stiftungen an Bau von Altarhaus und Seitenschiffen	196
Rahmenbedingungen des Münsterbaus	206
Schultheiss Rudolf Hofmeister	207
Neubürger und oberster Repräsentant der Bürgerschaft	208
Lebensmittelteuerung, Pest und Krieg	219
Kriegsfolgen und Abwahl als Schultheiss	233
Machtergreifung durch die Twingherren	239
Konflikt mit Freiburg und Friedensbemühungen	241
Einigung unter den Twingherren	253
Kriege und soziale Spannungen als Hemmnisse des Münsterbaus	260
Streben nach Macht und Prestige 1453 bis 1470	264
Reorganisation des kommunalen Bauwesens	265
Einbezug der Hütte in die städtische Ämterorganisation	269
Finanzhaushalt von St. Vinzenz	271
Baubetrieb unter Stefan Hurder und seine Nachfolger	280
Vollendung von Seitenschiffgewölben und Westpartien	298
Vermehrte Einflussnahme des Rats auf die Stiftungstätigkeit	299
Umwidmung und Neuanlage von Kapellen- und Altarstiftungen	302
Stiftungen von Handwerksgesellschaften	322
Expansion und Auseinandersetzungen um die Führung der Stadt	329
Fremde Implikationen	330
Widerstand gegen die Twingherren	346

Münsterbau und Stadtgesellschaft	360
Bau und Ausstattung des Münsters als Spiegel der gesellschaftlichen Entwicklung	362
Beteiligung der verschiedenen sozialen Gruppen am Münsterbau	365
Gründergeneration	367
Zweite Stiftergeneration	368
Dritte Stiftergeneration	370
Stadt- und Landbewohner	372
Frauen	375
Abhängigkeiten des Baubetriebs von äusseren Einwirkungen	376
Massnahmen zur Baufinanzierung	377
Latenter Geldmangel und Bauunterbrüche	378
Ausblick und Dank	384
Anhang	388
Tabellen	388
Abkürzungen	400
Abbildungen	400
Bibliografie	402
Anmerkungen	418
Personenregister	458

«Durch die Erinnerung an die Geschichte wird Herrschaft legitimiert. Herrschaft braucht aber auch Zukunft, sie braucht die Erwartung, ja die Gewissheit künftiger Herrschaft».¹